GE_GERICHTE ACPR/299/2014 vom 18. Juni 2014
GE Cour de justice, 2014-06-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACPR_299_2014
FR: GE_GERICHTE ACPR/299/2014 du 18 juin 2014
IT: GE_GERICHTE ACPR/299/2014 del 18 giugno 2014
Erwägungen
E. 1
La Chambre pénale de recours peut décider d'emblée de traiter, sans échange d'écritures, ni

s'écarter du contenu de l'acte d'accusation. Dans la première hypothèse, c'est la partie
factuelle qui ne correspond pas à l'appréciation qu'il s'est fait de l'affaire : un renvoi devant
le ministère public de l'acte d'accusation s'impose; dans la seconde, c'est la partie juridique,
un tel renvoi n'est pas nécessaire. Toutefois, selon la doctrine, le tribunal du fond est en
principe lié par le complexe de faits (« Lebensvorgang »), c'est-à-dire par le « thème » du
procès, ce conformément à la maxime d'accusation. Les compléments de l'acte d'accusation
doivent donc se situer dans le cadre fixé par le complexe de faits qu'il décrit (A.
DONATSCH / T. HANSJAKOB / V. LIEBER (éds), Kommentar zur Schweizerischen
Strafprozessordnung (StPO), Zurich 2010, n. 3 ad art. 333). En d'autres termes, il arrive que
la maxime d'accusation se heurte à d'autres principes cardinaux de la procédure pénale, tels
que le principe de la légalité et le principe de la vérité matérielle. Il en découle que toute
adaptation de l'acte d'accusation ne constitue pas une violation du principe d'accusation, y
compris lorsque l'acte d'accusation doit être complété par des éléments de faits nouveaux.
Cependant, un complément à l'acte d'accusation ne peut se concevoir que si les faits y sont
pour l'essentiel ("im Kern") déjà contenus (M. NIGGLI / M. HEER / H. WIPRÄCHTIGER,
op. cit., n. 52 et suivants ad art. 9; ACPR/243/2013 du 31 mai 2013).
E. 2.3
Lorsque le ministère public estime que seule une partie des faits présente une prévention
suffisante d'infraction et rend une ordonnance pénale pour ces derniers, cela implique, pour
les autres faits, pour lesquels les charges sont insuffisantes, que l'ordonnance pénale vaut
alors classement partiel implicite. Dès lors que le classement doit faire l'objet d'un prononcé
séparé, écrit et motivé, il ne saurait être glissé et mélangé au contenu d'une ordonnance
pénale. La voie de l'opposition est ouverte à la partie plaignante contre l'ordonnance pénale
lorsqu'elle dispose d'un
- 9/15 - P/10476/2012 intérêt juridique à faire prévaloir une qualification juridique plutôt
qu'une autre par rapport à un état de fait non contesté. Contre le classement, implicite ou
explicite, c'est la voie du recours qui est ouverte. De surcroît, la voie de l'opposition aurait
pour effet de renvoyer le prévenu devant le tribunal de première instance sans qu'il existât
un acte d'accusation complet, le prévenu se voyant alors reprocher des faits non retenus
pour lesquels le classement implicite a été prononcé. Cette situation pourrait rendre confus
ce qui est exactement reproché au prévenu (ATF 138 IV 241 consid.
E. 2.4
La qualité de prévenu s’acquiert moins par un acte formel que par le simple fait qu’une
procédure est ouverte contre une personne soupçonnée; une ordonnance d’ouverture
d’instruction, au sens de l’art. 309 al. 3 CPP, suffit à cet égard (Message relatif à
l'unification du droit de la procédure pénale (CPP) du 21 décembre 2005, FF 2006 1247;
ACPR/364/2011 du 8 décembre 2011; ACPR/56/2012 du 10 février 2012), sans que soit
nécessaire une « mise en prévention » ou une notification des charges (ACPR/230/2011 du
31 août 2011; ACPR/358/2011 du 2 décembre 2011; ACRP/56/2012 du 10 février 2012 ;
ACPR/182/2012 du 2 mai 2012). Cette ordonnance a une portée purement interne
(Message, loc. cit.) et revêt un caractère déclaratoire (N. SCHMID, Handbuch des
schweizerischen Strafprozessrechts, Zurich 2009, n. 1227); elle sert notamment à fixer à
partir de quand la police est dessaisie du dossier (A. KUHN / Y. JEANNERET (éds),
Commentaire romand : Code de procédure pénale suisse, Bâle 2011, n. 32 ad art. 310) et ne
pourra plus agir que sur délégation du ministère public (J. PITTELOUD, Code de procédure
pénale suisse - Commentaire à l'usage des praticiens, Zurich/St-Gall 2012, n. 759).
Par ailleurs, une extension de l’instruction, au sens de l’art. 311 al. 2 CPP, n’est pas
nécessaire à la poursuite de simples infractions connexes (« Nebendelikte »; N. SCHMID,
op. cit.. n. 6 ad art. 311). Si cette souplesse semble critiquée sous l’angle du droit d’être
entendu, en tant qu’elle conduirait à une poursuite tacite de ces faits-là (« stillschweigender
Tatvorwurf »; M. NIGGLI / M. HEER / H. WIPRÄCHTIGER, ibid., n. 15 ad art. 311), elle
n’est pas mise en question lorsque ceux-ci ressortaient déjà des pièces du dossier et n’ont
pas dicté en eux-mêmes la prise de mesures de contrainte (Ibid.). Ainsi, lorsque les faits
dénoncés procèdent tous d'un même complexe, une extension formelle de l’instruction à
d'autres infractions, au sens de l’art. 311 al. 2 CPP, n'apparait alors pas nécessaire. Une
requête en ce sens est sans objet, donc irrecevable (ACPR/142/2012 du 10 avril 2012). Au
contraire, le recours contre un refus de mettre en prévention pour des faits non connexes
doit être traité comme une ordonnance de non-entrée en matière (ACPR/230/2011 précité).
Afin de délimiter les faits connexes de ceux qui ne le sont pas, il convient d'examiner si la
requête de la partie plaignante peut être assimilée à une plainte pénale, auquel cas le